


Imprensa Oficial de Itapeva- 2 - sábado, 06 de abril de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 3 -sábado, 06 de abril de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 4 - sábado, 06 de abril de 2013

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/13

Aprova as Contas da Prefeitura Municipal de Itapeva, referente ao
exercício de 2010.

A Mesa da Câmara Municipal de Itapeva, usando de suas atribuições
legais faz saber que a Câmara APROVOU e ela PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas da Prefeitura Municipal de Itapeva,
referente ao exercício de 2010, em acordo com o parecer prévio emitido
pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no processo
TC-2666/026/10.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 03 de abril de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/13

Concede o Título de Cidadão Itapevense.

WALTER DANIEL DA SILVA JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal
de Itapeva, Estado de São Paulo, faz saber que a Câmara aprovou e
ele promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Pastor
Francirlei Ferreira Elias.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 02 de abril de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JUNIOR
PRESIDENTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Errata - Republicado com correções, publicação da pagina 17,
Edição nº 592 de 23/03/2013

Preços Registrados - Ata de Registro de Preços Nº 013/2013
PROCESSO N.º 1944/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

DETENTOR: ITATUBOS CONCRETO USINADO LTDA

OBJETO: Aquisição de Concreto.

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da Homologação
e os preços registrados vigerão para Contratos assinados pelo
DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do
art. 4º do Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:

Errata - Republicado com correções, publicação da pagina 17,
Edição nº 592 de 23/03/2013

Preços Registrados - Ata de Registro de Preços Nº 014/2013
PROCESSO N.º 1.944/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR:SUPERBASE & CONCRESUL LTDA

OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado.

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da Homologação
e os preços registrados vigerão para Contratos assinados pelo
DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do
art. 4º do Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:

PREÇOS REGISTRADOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2013
PROCESSO N.º 1.948/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA ME

OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado.

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da Homologação
e os preços registrados vigerão para Contratos assinados pelo
DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do
art. 4º do Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:



Imprensa Oficial de Itapeva - 5 -sábado, 06 de abril de 2013

PREÇOS REGISTRADOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2013
PROCESSO N.º 2.671/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: LAJES KAU LTDA ME

OBJETO: Materiais de Construção – Blocos de vedação

VIGÊNCIA: 180 dias a partir da data da Homologação e os preços
registrados vigerão para Contratos assinados pelo DETENTOR,
podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 4º do
Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:

PREÇOS REGISTRADOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2013
PROCESSO N.º 2.671/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA ME

OBJETO: Materiais de Construção – Blocos de vedação

VIGÊNCIA: 180 dias a partir da data da Homologação e os preços
registrados vigerão para Contratos assinados pelo DETENTOR,
podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 4º do
Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:

Edital de: - Pregão Eletrônico  N. 39/2013
Acha-se aberta nesta Prefeitura a seguinte
licitação:

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAPEVA
   C.N.P.J.  46.634.358/0001-77

Pregão Eletrônico Nº 39/2013
Pregão Eletrônico Nº 39/13 do tipo Menor Preço por LOTE; OBJETO:
Aquisição de combustíveis – (óleo diesel, gasolina, etanol), para
atender as necessidades das Secretarias Municipais. Recebimento
das Propostas: a partir das 09:00 horas do dia 09/04/2013; Abertura
das Propostas às 09:00  horas do dia 18/04/2013.  Abertura da
SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14:00  horas do dia 18/04/
2013. O Edital completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br,
Informações pregao@itapeva.sp.gov.br - fone(s) (15) 3522-1002 -
3526-8079. Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras,
no horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 22 –
Centro – Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 04 de abril de 2.013.
ELZI  C. MACIEL – Pregoeira



Imprensa Oficial de Itapeva- 6 - sábado, 06 de abril de 2013

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA - LEGISLATIVA

DECRETO N.º 7.767, DE 2 DE ABRIL DE 2013
REGULAMENTA o disposto na Lei Municipal n.º 2.537, de 10 de janeiro
de 2007, que autoriza o Poder Executivo Municipal a devolver 25% do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos (IPVA).
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VI, VIII e XVIII, da LOM, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 158, II, da Constituição Federal, que
estabelece que pertence ao Município cinquenta por cento do produto
da arrecadação do imposto do Estado sobre a propriedade de veículos
automotores licenciados em seus territórios;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n.º 63, de 11 de
janeiro de 1990, que dispõe sobre critérios e prazos de crédito das
parcelas do produto da arrecadação de impostos de competência dos
Estados e de transferências por estes recebidas, pertencentes aos
Municípios, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 2.537, de 10 de janeiro
de 2007, que autoriza o Poder Executivo Municipal a devolver 25% do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos (IPVA);
CONSIDERANDO todo o contido nos autos do Processo Administrativo
n.º 3.527/2013;

DECRETA

Art. 1º  Fica garantida a devolução de 25% (vinte e cinco por cento) do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores (IPVA),
devidamente recolhido pelo contribuinte que transferir seu veículo
automotor registrado em outro Município para o Município de Itapeva/
SP, nos termos estabelecidos neste Decreto.
Art. 2º  O benefício previsto no art. 1º deste Decreto será concedido por
uma única vez e deve ser requerido pelo próprio contribuinte no mesmo
ano em que houver o efetivo recolhimento do IPVA, devido em
decorrência do veículo licenciado no Município de Itapeva, no prazo de
30 (trinta) dias após o recolhimento total do Imposto, demonstrado
através do efetivo comprovante de pagamento.
Art. 3º  O contribuinte deverá requerer ao Município a devolução,
mediante protocolo, acompanhando o pedido dos seguintes
documentos devidamente autenticados:
I – cópia do documento de propriedade do veículo;
II – cópia de documento que comprova a transferência do veículo para
o Município de Itapeva;
III – cópia da guia de recolhimento do IPVA.
Art. 4º  Será considerado intempestivo o requerimento protocolizado
após 30 (trinta) dias do recolhimento total do IPVA incidente sobre o
veículo transferido para licenciamento no Município de Itapeva/SP.
Art. 5º  Compete à Secretaria Municipal de Finanças a responsabilidade
pela fiel execução da presente Lei, mediante a análise do pedido e a
concessão da devolução garantida neste Decreto.
Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 2 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ALCEU SILVA DE PAULA
Secretário Municipal de Finanças
JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.768, DE 2 DE ABRIL DE 2013
NOMEIA membros do Conselho Municipal de Contribuintes de Itapeva/SP.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 1.179, de 23 de abril
de 1998, que cria o Conselho Municipal de Contribuintes e dá outras
providências, especialmente em seu art. 2º;
CONSIDERANDO a indicação dos órgãos representados;

CONSIDERANDO  a reunião prévia ao ato de nomeação dos
seus membros ;

DECRETA
Art. 1º  Ficam nomeados membros do Conselho Municipal de
Contribuintes de Itapeva/SP, passando a ser composto pelos seguintes
representantes:
I - Representante da Fazenda Pública Municipal, que não seja o
Secretário Municipal de Finanças: Sr. Luciano Henrique Gomes
Vasconcelos;
II - Representante da Associação Comercial e Industrial e Agropecuária
de Itapeva: Sr. Ernesto Melo Bonilha;

III - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – 76ª Subsecção
de Itapeva: Dr. José Maria Vieira;
IV - Representante do Poder Executivo, escolhido pelo Prefeito Municipal:
Dr. Jamil Rodrigues de Siqueira;

V - Representante da Associação de Contabilistas de Itapeva: Sr. Jaime
Santos Vieira.
Art. 2º  O período do mandato do Conselho Municipal de Contribuintes
é de igual duração do mandato do Prefeito Municipal.

Parágrafo único.  Os membros que por qualquer motivo deixarem de
exercer suas funções serão substituídos mediante nova indicação dos
órgãos representados.

Art. 3º  O presidente do Conselho será eleito pelos seus membros e terá
mandato com duração de 1 (um) ano, podendo ser reeleito uma vez.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 2 de abril de 2013.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.769, DE 5 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE sobre exoneração de cargo em comissão de livre provimento
e exoneração de Coordenador Jurídico - Ref. 16AII, sob a orientação da
Secretaria Municipal de Governo e Negócios Jurídicos, do Sr. Marcos
Paulo Cardoso Guimarães, produzindo seus efeitos a partir de 1º de
abril de 2013.

DECRETO N.º 7.770, DE 5 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargo em comissão de
livre provimento e exoneração de Coordenador Jurídico - Ref. 16AII,
sob a orientação da Secretaria Municipal de Governo e Negócios
Jurídicos, do Sr. João Ricardo Figueiredo de Almeida, produzindo seus
efeitos a partir de 1º de abril de 2013.

ERRATA
DECRETO N.º 7.764, DE 26 DE MARÇO DE 2013

CONVOCA a 2ª Conferência Municipal da Cidade de Itapeva/SP.

ONDE SE LÊ:
(...) CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 54.703, de 21
de agosto de 2009 que, convoca a 4ª Conferência Estadual das Cidades
e dá providências correlatas; (...)
LEIA-SE:
(...) CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 58.916, de 27
de fevereiro de 2013 que, convoca a 5ª Conferência Estadual das
Cidades e dá providências correlatas; (...)
Publicado parcialmente por haver saído com incorreção na edição de
30 de março de 2013, às páginas 05/06 da Imprensa Oficial do
Município.



Imprensa Oficial de Itapeva - 7 -sábado, 06 de abril de 2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2013
PROCESSO N.º 416/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: Tobias – Prestação de Serviços Gerais S/C Ltda - ME
OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de
manutenção preventiva e corretiva nas unidades escolares municipais,
especificados no Anexo I do respectivo Edital de Licitação – Pregão
Presencial n.º 012/2013.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da data de sua
publicação e os preços registrados vigerão para Contratos assinados
pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2013
PROCESSO N.º 416/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: Eduardo Prestes Leite Construção - ME
OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de
manutenção preventiva e corretiva nas unidades escolares municipais,
especificados no Anexo I do respectivo Edital de Licitação – Pregão
Presencial n.º 012/2013.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da data de sua
publicação e os preços registrados vigerão para Contratos assinados
pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:

Continua na página 8



Imprensa Oficial de Itapeva- 8 - sábado, 06 de abril de 2013

Continuação da página 7

Continua na página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 022/2013
PROCESSO N.º 416/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: José Carlos Ferreira Leite Itapeva - ME
OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço
de manutenção preventiva e corretiva nas unidades escolares
municipais, especificados no Anexo I do respectivo Edital de
Licitação – Pregão Presencial n.º 012/2013.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da data
de sua publicação e os preços registrados vigerão para
Contratos assinados pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:



Imprensa Oficial de Itapeva - 9 -sábado, 06 de abril de 2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2013
PROCESSO N.º 416/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: Maria Josélia Ferreira de Oliveira Martins – ME
OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de
manutenção preventiva e corretiva nas unidades escolares municipais,
especificados no Anexo I do respectivo Edital de Licitação – Pregão
Presencial n.º 012/2013.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da data de sua
publicação e os preços registrados vigerão para Contratos assinados
pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:

CONTRATO N.º 414/2013
PROCESSO N.º 1.182/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Mersate Mercado Santa Terezinha Ltda
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Juventude, Esportes, Lazer e
Eventos Especiais.
VIGÊNCIA: Será de 06 (seis) meses, prorrogáveis por igual período,
contados a partir da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 26.900,00 (vinte e seis mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO: 894 / 11.01.00 / 3.3.90.30.00 - 27.122.3008 - 2112 - 01 – 1100000.
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2013.

CONTRATO N.º 415/2013
PROCESSO N.º 1.181/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Mersate – Mercado Santa Terezinha Ltda
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (carnes),
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Juventude,
Esportes e Lazer, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital
do Pregão Presencial n.º 18/2013.
VIGÊNCIA: será de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual
período, contados a partir do recebimento do Pedido de Compras.
VALOR: R$ 28.029,24 (vinte e oito mil e vinte e nove reais e vinte e
quatro centavos).
DOTAÇÃO: As despesas provenientes da presente Licitação serão
cobertas com recursos disponíveis no orçamento vigente de 2013: 0894-
11.01.00-3.3.90.30.00–27.122.3008-2112-01–1100000.
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2013.

CONTRATO N.º 416/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Prati Donaduzzi & Cia Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 106.698,80 (cento e seis mil seiscentos e noventa e oito reais
e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 421/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Portal Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 54.313,10 (cinquenta e quatro mil, trezentos e treze reais e
dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 426/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Marcofarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir
da data de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo
ser prorrogado.

Continua na página 10

Continuação da página 8



Imprensa Oficial de Itapeva- 10 - sábado, 06 de abril de 2013

VALOR:R$ 37.154,00 (trinta e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 432/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Torrent do Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 36.621,20 (trinta e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e
vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 436/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Cimed Indústria de Medicamentos Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 66.848,00 (sessenta e seis mil e oitocentos e quarenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 437/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Eli Lilly do Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 10.440,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 438/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Merck S/A
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 27.980,00 (vinte e sete mil, novecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -

3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 440/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Frasenius Kabi Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 19.165,00 (dezenove mil, cento e sessenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 441/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser prorrogado.
VALOR:R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001
- 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05 –
3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00
- 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014
- 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013

CONTRATO N.º 446/2013
PROCESSO N.º 3.016/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º  035/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Kid Lixo - Indústria e Comércio de Embalagens
Plásticas Ltda - EPP
OBJETO: Fornecimento de embalagens plásticas, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal das Administrações Regionais.
VIGÊNCIA: será de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período,
contados a partir do recebimento do Pedido de Compras.
VALOR:R$ 27.060,00 (vinte e sete mil e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.01.00 / 3.3.90.30.00 / 15.122.5010 - 2190
- 01 - 1100000.
DATA DA ASSINATURA: 2 de abril de 2013

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 177/2012
PROCESSO N.º 527/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Plínio Vieira Holtz Cia Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do
Contrato em epígrafe por mais 270 (duzentos e setenta) dias, iniciando
em 25 de março de 2013 e vencendo no dia 19 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2013.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 235/2012
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
PROCESSO N.º 6.724/2012
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Itapeva
LOCADOR: José Eduardo Rodrigues de Souza e outros
OBJETO: Rescindir de comum acordo e na íntegra o Contrato de Locação
n.º 235/2012, referente ao Processo n.º 6.724/2012, a partir de 25 de
fevereiro de 2013, cujo objeto é a locação de um imóvel sito na Mário
Prandini, n.º 38 (1º Piso, 2º Piso e Subsolo), Centro, nesta cidade de
Itapeva/SP, o qual se destina ao uso exclusivo do Centro de Formação
Pedagógica, lavrado em 11 de julho de 2012, copiado às folhas n.º 221/
225, do Livro de Registro de Contratos n.º 147.
DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2013.

Continua na página 11

Continuação da página 9



Imprensa Oficial de Itapeva - 11 -sábado, 06 de abril de 2013

TERMO ADITIVO N.º 08 AO CONVÊNIO
PROCESSO N.º 10.189/2012
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Itapeva
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
estabelecido na Cláusula Quarta do Contrato em epígrafe por mais 02
(dois) meses, iniciando em 1º de janeiro de 2013 e vencendo no dia 28
de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO TERMO DE REPASSE DE RECURSOS
PROCESSO N.º 10.993/2012
MUNICÍPIO: Prefeitura Municipal de Itapeva
ENTIDADE: Lar do Amor
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Sexta do Termo
de Repasse em epígrafe por mais 03 (três) meses, contados a partir do
dia 1° de janeiro de 2013 com vencimento no dia 31 de março de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 464/2012
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
PROCESSO N.º 8.163/2012
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONCESSIONÁRIA: San Genaro Peças e Serviços Ltda – ME
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração da
Razão Social da CONCESSIONÁRIA RCA – Peças e Serviços Ltda - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.413.624/0001-82 e Inscrição Estadual
n.º 372.072.394.110, com sede a Rua Cornélio Vieira da Cruz, n.º 252,
Parque Cimentolândia, na cidade de Itapeva/SP, CEP 18.409-510, pela
SAN GENARO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 13.413.624/0001-82 e Inscrição Estadual n.º 372.072.394.110, com
sede a Avenida Guido Tomazoni, n.º 334, Distrito Industrial, na cidade de
Itapeva/SP, CEP 18.410-600; e a inclusão da empresa SAN GENARO
RECUPERADORA DE CAMINHÕES LTDA – ME inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 14.620.023/0001-03 e Inscrição Estadual n.º 372.079.789.110, com
sede a Rua Benedito Santos, n.º 70, Parque Industrial, nesta cidade de
Itapeva/SP, CEP 18.410-600.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO N.º 591/2009
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
PROCESSO N.º 6.545/2008
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONCESSIONÁRIA: Associação de Apicultores do Município de Itapeva - AAMI
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato n.º 591/2009, celebrado entre
a CONCEDENTE e a CONCESSIONÁRIA, que tem por objeto a
concessão de direito real, à titulo gratuito de área com 1.222,45m², sita
no Lote 08 da Quadra O, localizada no Distrito Industrial, nesta cidade de
Itapeva/SP, por descumprimento dos prazos estipulados na Cláusula
Quinta do Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 3 de abril de 2013.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 097/2012
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
PROCESSO N.º 13.083/2010
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONCESSIONÁRIA: M.A. de Andrade Itapeva - ME
OBJETO: Rescisão de comum acordo e na íntegra, a partir de 1º de abril
de 2013, do Contrato de Concessão de Direito Real de Uso n.º 097/
2012, referente ao Processo n.º 13.083/2010, cujo objeto é Concessão
de Direito Real de Uso de uma área de 6.050,89 m², sita nos Lotes 01,
02 e 03 da Quadra N, localizados na Rua Projetada II e na Rua Projetada
VIII, no Distrito Industrial, nesta cidade de Itapeva/SP, em decorrência da
falta de interesse da empresa por constatar a inviabilidade na construção
do empreendimento devido a existência de uma mina d’água na referida
quadra, mediante acordo entre as partes, conforme estipulados na
Cláusula Décima Segunda, “I”, do referido Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 3 de abril de 2013.

Continuação da página 10

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
GABINETE DO PREFEITO

Ref.: Processo Administrativo n.º 107/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação
Objeto: Locação de Imóvel

Vistos.
Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 29 que declarou dispensada
a licitação, nos termos do artigo 24, X, da Lei de Licitações (Lei Nacional n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações), para a
locação do imóvel localizado na Rua Josino Brisola, n.º 725, Centro, nesta
cidade de Itapeva/SP, de propriedade de Maria Helena Costa Ferreira, para

uso da Secretaria Municipal de Saúde, destinado ao uso exclusivo da
Central de Regulação do Município de Itapeva, no valor mensal de R$
2.542,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais), pelo período de 12
(doze) meses, contados a partir de 8 de janeiro de 2013, conforme Termo
de Contrato n.º 448/2013.
Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma legal,
para eficácia do ato.
Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 5 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Ref.: Processo Administrativo n.º 2.764/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação
Objeto: Locação de Imóvel

Vistos.
Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 17 que declarou dispensada
a licitação, nos termos do artigo 24, X, da Lei de Licitações (Lei Nacional n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações), para a
locação do imóvel localizado na Rua Antonio Alves, n.º 153, Jardim Califórnia
nesta cidade de Itapeva/SP, de propriedade de Antonio Viana Lúcio Martins
e sua esposa Maria Luzia de Souza Lúcio Martins, para uso da Secretaria
Municipal da Educação, destinado à instalação da EMEI José Lúcio Martins,
no valor de R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais) mensais,
pelo período de 06 (seis) meses, contado a partir de 1º de março de 2013,
conforme Termo de Contrato n.º 449/2013.
Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma legal,
para eficácia do ato.
Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 5 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Ref.: Processo Administrativo n.º 2.705/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços

Vistos.

Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 33 e 34 que declarou
dispensada a licitação, nos termos do artigo 24, IV, da Lei de Licitações (Lei
Nacional n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações),
para a contratação da empresa Tainara Transporte Escolar Ltda - MEpara
o transporte de pacientes para tratamento médico nas cidades de Jaú,
Botucatu, Bauru e Sorocaba, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde,no valor mínimo mensal estimado em R$ 15.750,00
(quinze mil, setecentos e cinquenta reais), pelo período de até 180 (cento
e oitenta) dias, contados a partir do dia 12 de janeiro de 2013, conforme
Termo de Contrato n.º 450/2013.
Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo diploma legal,
para eficácia do ato.
Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da execução do
Contrato para acompanhamento e fiscalização do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 5 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

ERRATA
RATIFICAÇÃO
Ref.: Processo Administrativo n.º 1.481/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação
Objeto: Locação de imóvel
Contraton.º 410/2013
Locadores: Roque Alves de Oliveira e sua esposa Maria de Jesus Almeida
Oliveira.

Onde se lê:
(...)conforme Termo de Contrato n.º 414/2013(...)

Leia-se:
(...) conforme Termo de Contrato n.º 410/2013(...)
Publicado parcialmente por haver saído com incorreção na edição de 23de
março de 2013, na página21 da Imprensa Oficial do Município.



Imprensa Oficial de Itapeva- 12 - sábado, 06 de abril de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 13 -sábado, 06 de abril de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 14 - sábado, 06 de abril de 2013


